
 

                  

 
ホームページ URL https://www.city-zushi.ed.jp/e-zushi/ 

4月からありがとうございました。充実した夏休みをお過ごしください 

 4月 6日の始業式・入学式から 4 ヵ月。本校の教育活動へのご理解、ご協力をいただきありがとうございまし

た。おかげさまで、運動会などの行事をはじめ、日々の授業等においてコロナ禍後の学習活動を積み重ねること

ができました。明日から 42 日間の夏休みです。生活のリズムをととのえつつ、自分らしい充実した日々を過ご

してくださることを願っています。「逗子小サマースクール」も明日から始まります。楽しく学べる企画が盛りだく

さんです。講師ともども、参加を楽しみに待っています。 

個人面談、ありがとうございました 

お忙しい中、個人面談にお越しくださりありがとうございました。限られた時間ではありましたが、お子さんについて

のお話ができ、有意義な機会となりました。お子さんについて何かありましたら、間をおかずお話しくださるとありがた

いと思っております。個人面談期間等にかかわらずご一報ください。どうぞよろしくお願いいたします。 

 『学校評議員』 『学校関係者評価委員』のご紹介 
学校評議員は、よりよい学校運営を進めるために、多様な意見や方策を出していただく方々です。学校関係者評

価委員は、学校が実施した自己評価について、客観的に適正な評価がなされているかについて意見をいただく方々

です。また、両者とも、逗子小地域の中で安全に、そして安心して学ぶ子どもたちの育成のため、また地域社会に「開

かれた学校づくり」を一層推進していくために、制度として設けられています。 

両役員には、保護者や地域の方々など学校に関係する方々にお願いし、それぞれ年間２回の協議会を開催し、さま

ざまな視点からご意見を伺い、学校運営に反映させていただいております。今年度の学校評議員と学校関係者評価

委員の方々をご紹介いたします。 

  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023年７月 20日（木）No.５ 

逗子市立逗子小学校 

逗子市逗子 4‐2‐45 

046‐873‐2050 

校長  杦山
すぎやま

 英廷
ひ で と

 

 

小泉 清裕さん(学校法人 相模女子大学 

常務理事/小学部 校長 兼務) 

森本 恵美 さん (逗子幼稚園園長) 

手島 麻由子 さん 

(新宿地区青少年育成推進の会) 

徳永 理恵 さん (逗子小学校ＰＴＡ会長) 

村田 祐子 さん(主任児童委員) 

手島 麻由子 さん(新宿地区青少年育成推進の会) 

柿澤 亜由美 さん(逗子小ＰＴＡ副会長) 

関 忠子 さん(逗子中学校校長) 

柴田 敏子 さん(学童保育「ずしっ子太陽」代表) 

髙橋 敏子 さん（逗子小学校ふれあいスクール代表） 

学校関係者評価委員 学校評議員 

 

https://www.city-zushi.ed.jp/e-zushi/
http://kotobank.jp/word/%E5%A4%9A%E6%A7%98
http://kotobank.jp/word/%E6%84%8F%E8%A6%8B
http://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%9C%B0%E5%9F%9F
http://ja.wikipedia.org/wiki/%E7%A4%BE%E4%BC%9A


いろいろな人に支えられながら、さまざまな活動に取り組んでいます 

 ↓６月３０日（金）、５年生 逗子海岸海開き、ブルーフラッグ掲揚に参加しました。いくつもの条件をクリアしたビーチ

をみんなで守っていきたいと思います。前号でお伝えした 6 月 15

日総合的な学習の時間 出前授業「みんなでキレイな海を取り戻

せ！～ブルーフラッグ認証 取得への挑戦」。湘南ビジョン研究所理

事長の片山さんをお招きしての授業の様子がＦＭ横浜８４．７でオン

エアされます。7月 17日（月）∼20日（木）13:40~13:45です。ア

プリ等でアーカイブを聞くことも可能です。是非、お聞きください。 

→園芸委員会が逗子市人権

擁護委員会の皆さんと一緒に取り組んだ「人権の花運動」。今年度の人権啓発キャ

ッチコピーは『「誰か」のことじゃない。』です。子どもたち一人ひとりに「他者の人

権を大切にする」というこころの花を咲かせていきたいと思います。 

←7 月 13 日（木）、4 年生 

お金のつかい方を学ぶ授業。ＦＰ Ｏｆｆｉｃｅ株式会社から渥美さん森

さんをお招きし、お小遣いなどのお金の上手な使い方について学

びました。子どもたちの反応もとても良かったと講師のお二人から

言っていただきました。 

→7 月 6 日（木）、1 年生七夕集会。学年で七夕のお話を聞いたり、ボール

を織姫と彦星に見立ててみんなで運んだり、歌を歌ったりとみんなで楽しく

活動しました。  

←7 月 14 日（金）、6 年生ふれあい授業

「学年合同水鉄砲大会」 。実行委員が考え

た楽しい企画が盛りだくさんでした。 保

護者の皆さまのお力のおかげでみんなが

楽しめる会になりました。準備段階から        

のご協力、本当にありがとうございました。 

水泳学習の見守りボランティアへのご参加、ありがとうございました 

1・2年生の水泳学習に際し、着替えの見守り・声かけ、トイレへの随行などお力添えをたくさんいただきあ

りがとうございました。おかげさまで、教員が指導に専念することができました。心より感謝申し上げます。 



 

みんなで楽しもう！たてわり班活動！  

→7月４日（火）、昼休みと掃除の時間を使って、全校児童に

よる「たてわり班活動」をしました。6年生がみんなで楽しめる

活動を企画し、1 年生から 6 年生までのたてわりグループに

分かれて活動しました。なんでもバスケットや、椅子取りゲー

ム、新聞紙を使っての生き残りゲーム等、異学年での交流を楽

しむ姿に見ている方も楽しい気分になりました。  

 

 

 

 

 

 

    5月 18日（木）高橋 咲季先生に、6月 9日（金）矢島 千晶先生に、7月 4日（火） 

学校看護介助員の樋口 麻葉さんに、お子さんが誕生しました。 

すくすくと育っているそうです。おめでとうございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 


